Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Cultura na Amazônia

PORTARIA Nº 1, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

Ementa

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO SOCIEDADE E CULTURA NA
AMAZÔNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS , no uso das atribuições conferidas
pela Resolução do CONSEPE/UFAM n° 017 de 12 de junho de 2023, e:

Considerando o teor do Regimento Geral da PROPESP/UFAM;

Considerando a necessidade de designação de banca interna para seleção de discente para PSDE - bolsa
de doutorado sanduíche;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os seguintes membros do Colegiado do PPGSCA para compor a BANCA DE
SELEÇÃO INTERNA PPSGAC - CAPES/PSDE - Doutorado Sanduíche, com vigência desde 12 de
janeiro de 2026 e previsão de finalização 31/01/2026.

Ludolf Waldmann Júnior (Membro)
Bruno de Oliveira Rodrigues (Presidente)

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 26 de janeiro de 2026

Prof. Dr. Bruno de Oliveira Rodrigues
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Cultura na Amazônia (PPGSCA)

UFAM

Documento assinado eletronicamente por Bruno de Oliveira Rodrigues , Professor do Magistério
Superior, em 26/01/2026, às 09:16, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Ludolf Waldmann Júnior, Professor do Magistério
Superior, em 26/01/2026, às 09:18, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Portaria 1 (2987555)         SEI 23105.000985/2026-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2987555 e o
código CRC A227F625.

Portaria 1 (2987555)         SEI 23105.000985/2026-48 / pg. 2

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1 (2987555)